
SLAVÍME
9. narozeniny!

slevový kod: SLAVIME9

Pouze dnes si můžete vybrat cokoliv
z naší nabídky s 9% slevou. Tak co třeba:

narozeniny!

slevový kod: SLAVIME9

narozeniny
SLEVA 9 % na vše.

SLAVÍME
9. 

slevový kod: 

9. 

slevový kod: 

Pouze dnes si můžete vybrat cokoliv 
z naší nabídky s 9% slevou

SLEVA 9 % na vše.Pouze
dnes

Potěší nejen
jablíčkáře.

Odolné telefony,
co vydrží všechno!

Kvalita, co vás
nezklame.

Vybavte si celou
domácnost se Xiaomi.

Legendární telefony
pro každého.

Audio, které
má styl.

PÁTEK 4. ČERVNA 2021 Č. 107 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
0

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
0

1
1

2



FANSHOP
Nové publikace
Dopravního podniku

. .

VÝVOJ
TARIFŮ

A JÍZDNÉHO

Vývoj tarifů a jízdného v pražské dopravě

atelském
množství
o zájmu
uživatel

ý kapitál,
istý zisk.

veřejnou,
území,

obyvatel.
šťují buď
zovatelů
V těchto
ízdného,
ným než
obvykle
náklady

plňovány

nejsou
závislé.

přepravní
ovinnosti
značným
řepravit,
ovinnost
řepravu.

moprávní
mluvních

rozsahu
ávazných
vlastních

Tlačenice na Jiráskově náměstí kolem roku 1956.
Do jednosměrných vozů se tehdy vstupovalo výhradně
předními dveřmi. (Archiv DPP)

potřeb, zatímco cestující tyto podmínky může pouze plně
akceptovat. Kromě toho občanovi, v době kdy je cestujícím,
vznikají některé povinnosti přímo z ustanovení právních
předpisů s tím, že jejich případné vymáhání provádí buď
dopravce, nebo jiné orgány.

Podmínky přepravy osob tedy vytvářejí přepravní podmínky
všeobecné (zákonné), přepravní podmínky smluvní
a podmínky tarifní. Jsou vzájemně v různé míře provázené
a někdy nelze ani určit přesnou hranici mezi nimi. Jako
příklady jednoznačných podmínek lze uvést na straně
přepravní například okruh osob apriorně z přepravy
vyloučených, na straně tarifní potom sazebník cen jízdného;
někde uprostřed mezi těmito krajnostmi je třeba povinnost
dopravce bezplatně přepravovat děti do určitého věku.

Výchova veřejnosti k dodržování přepravního řádu
probíhala někdy i netradičním způsobem. Krátce po válce
nechal městský dopravní podnik vyrobit sérii skleněných
velkoformátových diapozitivů, které se promítaly v kinech
před představením. Diapozitivy o rozměru 83 x 83 mm,
zalepené papírovou páskou mezi dvěma skly, tehdy
vyrobila firma BAALFILM – Ing. C. B. Krátký. Většina se
týkala chování cestujících při nastupování a vystupování
z tramvají. (Archiv DPP)

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

Vývoj tarifů
a jízdného
v pražské
dopravě

VÝVOJ
TARIFŮ

A JÍZDNÉHO

PŘEPRAVNÍ
A TARIFNÍ
PODMÍNKY

Doprava osob je služba, která v tradičním podnikatelském 
smyslu má charakter zboží, dopravcem v určitém množství 
a kvalitě nabízeného a občanem v případech jeho zájmu 
či potřeby nakupovaného. Za toto „zboží“ platí uživatel 
cenu (zde jízdné), které dopravci umořuje vložený kapitál, 
pokrývá vynaložené náklady na provoz a poskytuje čistý zisk. 
V současném chápání se ovšem jedná o službu veřejnou, 
nezbytnou k zajištění životních funkcí určitého území, 
které není možné naplnit bez přemísťování jeho obyvatel. 
Orgány těchto územních celků proto dopravu zajišťují buď 
prostřednictvím jimi přímo vlastněných provozovatelů 
dopravy, nebo ji objednávají u jiných dopravců. V těchto 
případech mohou mít bezprostřední vliv na i výši jízdného, 
které pak může být stanoveno s přihlédnutím k jiným než 
čistě ekonomickým hlediskům. Protože přitom obvykle 
celkové tržby z dopravy nepokrývají vynaložené náklady 
a přiměřený zisk dopravců, musejí být doplňovány 

Základní vztahy mezi cestujícím a dopravcem nejsou 
na ekonomickém modelu financování dopravy závislé. 
Cestující s dopravcem vždy uzavírá dvoustrannou přepravní 
smlouvu, která upravuje vzájemná práva a povinnosti 
včetně podmínek tarifních. Jejím obsahem je – se značným 
zjednodušením – závazek dopravce cestujícího přepravit, 
pokud dodrží podmínky smlouvy, jejíž součástí je i povinnost 

-li se o bezplatnou přepravu. 
I když se v případě osobní dopravy jedná o soukromoprávní 
dvoustrannou smlouvu, není postavení smluvních 
stran symetrické. Dopravce vyhlašuje v plném rozsahu 
podmínky přepravy jednak na základě pro něho závazných 
právních norem či uzavřených smluv, a dále dle vlastních 

J.6.158

Zaměstnanci Městské spořitelny, později Městské
pojišťovny pražské (1934–1943, 1945): Měsíční síťové:
1934 (90 Kč), 1936–1938 (100 Kč), zrušeny k 31. 12. 1943;
obnoveny v říjnu 1945 (do ročního příjmu 40000 Kčs)
(120 Kčs). Měsíční dvoulinkové: od října 1945 (do ročního
příjmu 40000 Kčs) (60 Kčs).

Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:
Viz samostatná část Jízdní výhody zaměstnanců dopravce.

Dělníci (1910–1911): Měsíční síťové s platností jen do
07:00 hod.: od 1. 8. 1910 (2 K), zrušeny pravděpodobně
k 31. 12. 1911. Byly používány místo zlevněných jízdenek pro
jednotlivou jízdu, kterými pak byly opět nahrazeny.

Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920): Měsíční
dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), zrušeny od 1. 12. 1920.

Úředníci ministerstva železnic (1921): Měsíční dvoulinkové:
Od 5. 1. 1921 (36 Kč) (vydávány v provedení jako síťové
za 36 Kč s vyznačením linek v přední části).

Zaměstnanci v poměru námezdním i služebním (1920–1925):
Měsíční dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), od 1. 12. 1920
72 Kč, od 1. 1. 1923 (jen do příjmu 20000 Kč/rok) (90 Kč),
od 1. 10. 1924 60 Kč, zrušeny k 31. 12. 1925.

Přední strana zlevněné předplatní jízdenky na dvě linky
pro období říjen 1924 až září 1925. Jízdenka byla určena
pro zaměstnance v poměru námezdním a služebním,
jejichž příjem včetně mimořádných odměn není větší
než 20000 Kč ročně. (Archiv DPP).

Třílinková zlevněná měsíční jízdenka pro zaměstnance
vybraných podniků a organizací na období prosinec 1966
až listopad 1967. (Sbírka Petr Vychodil)

Pracující některých pražských podniků (1962–1969):
Důvodem pro zavedení zlevněných jízdenek pro vybrané
podniky a organizace byla snaha o zvýšení počtu držitelů
předplatních jízdenek a tím snížení rozsahu hotovostního
placení s ohledem na zavádění jednoslužného provozu.
Původně se mělo jednat o zkušební provoz od 1. ledna 1962
na dobu 3 měsíce v n. p. ČKD Dukla Karlín a Závody
9. května Pankrác. Materiál zpracovaný odborem dopravy
NVP v roce 1961 a určený pravděpodobně pro informaci
politických a nadřízených orgánů ve věci uváděl: „Tyto
závody byly vybrány z důvodů velmi dobré politické situace
v závodech, dále počtu zaměstnanců a jejich umístění
v jednotlivých oblastech Prahy.“ Zavedení prvních jízdenek
se poněkud opozdilo a o dalších podnicích, které byly do
programu zahrnovány, rozhodovala Dopravní komise NVP.

První organizací, pro jejíž zaměstnance byly určeny,
byl závod Dukla Karlín od 1. února 1962, dalšími ještě
v roce 1962 Závody 9. května Pankrác a Ústředí SBČS
Na příkopě. Konkrétní jízdenky a jejich ceny jsou známé až
k 31. lednu 1963, a byly to 1 linková za 28 Kčs, 2 linková za
33 Kč a 3 nebo 4 linková za 38 Kč (čili 70–85 % plnocenných)
a není známo, zda se proti předcházejícímu roku lišily.
Dalšími organizacemi byly od tohoto data Tatra Smíchov,
Čs. závody naftových motorů a celý podnik ČKD Praha,
od 31. března 1963 Výzkumný ústav A. S. Popova, Pražské
komunikace, Plynárna Michle, TOS Hostivař, ČSAD závod
4 Vršovice a od 31. srpna 1963 AVIA Čakovice. Postup
dalšího rozšiřování není známý, ale počet vydaných jízdenek
v dalších letech stoupal – v roce 1963 jich bylo vydáno
4042, 1967 již 7521. Od 1. října 1967 byla jejich platnost
pravděpodobně omezena pouze na linky ZS.

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

VÝVOJ
TARIFŮ
A JÍZDNÉHO

TRAMVAJE
A SÍŤ MHD

Předplatní
časové
jízdenky

(120 Kčs). Měsíční dvoulinkové: od října 1945 (do ročního 
příjmu 40000 Kčs) (60 Kčs).

Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:Důchodci a členové rodin zaměstnanců EP, MPP, DPP:
Viz samostatná část Jízdní výhody zaměstnanců dopravce.

Dělníci (1910–1911): Měsíční síťové s platností jen do 
07:00 hod.: od 1. 8. 1910 (2 K), zrušeny pravděpodobně 
k 31. 12. 1911. Byly používány místo zlevněných jízdenek pro 
jednotlivou jízdu, kterými pak byly opět nahrazeny.

Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920):Úředníci státní, samosprávní a soukromí (1920): Měsíční 
dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), zrušeny od 1. 12. 1920.

Úředníci ministerstva železnic (1921): Měsíční dvoulinkové: 
Od 5. 1. 1921 (36 Kč) (vydávány v provedení jako síťové 
za 36 Kč s vyznačením linek v přední části).

Zaměstnanci v poměru námezdním i služebním (1920–1925):poměru námezdním i služebním (1920–1925):
Měsíční dvoulinkové: Od 1. 7. 1920 (60 Kč), od 1. 12. 1920 
72 Kč, od 1. 1. 1923 (jen do příjmu 20000 Kč/rok) (90 Kč), 
od 1. 10. 1924 60 Kč, zrušeny k 31. 12. 1925.

Přední strana zlevněné předplatní jízdenky na dvě linky 
pro období říjen 1924 až září 1925. Jízdenka byla určena 
pro zaměstnance v poměru námezdním a služebním, 
jejichž příjem včetně mimořádných odměn není větší 
než 20000 Kč ročně. (Archiv DPP).

Pracující některých pražských podniků (1962–1969):Pracující některých pražských podniků (1962–1969):
Důvodem pro zavedení zlevněných jízdenek pro vybrané 
podniky a organizace byla snaha o zvýšení počtu držitelů 
předplatních jízdenek a tím snížení rozsahu hotovostního 
placení s ohledem na zavádění jednoslužného provozu. 
Původně se mělo jednat o zkušební provoz od 1. ledna 1962 
na dobu 3 měsíce v n. p. ČKD Dukla Karlín a Závody 
9. května Pankrác. Materiál zpracovaný odborem dopravy 
NVP v roce 1961 a určený pravděpodobně pro informaci 
politických a nadřízených orgánů ve věci uváděl: 
závody byly vybrány z důvodů velmi dobré politické situace 
v závodech, dále počtu zaměstnanců a jejich umístění 
v jednotlivých oblastech Prahy.“
se poněkud opozdilo a o dalších podnicích, které byly do 
programu zahrnovány, rozhodovala Dopravní komise NVP.

První organizací, pro jejíž zaměstnance byly určeny, 
byl závod Dukla Karlín od 1. února 1962, dalšími ještě 
v roce 1962 Závody 9. května Pankrác a Ústředí SBČS 
Na příkopě. Konkrétní jízdenky a jejich ceny jsou známé až 
k 31. lednu 1963, a byly to 1 linková za 28 Kčs, 2 linková za 
33 Kč a 3 nebo 4 linková za 38 Kč (čili 70–85 % plnocenných) 
a není známo, zda se proti předcházejícímu roku lišily. 
Dalšími organizacemi byly od tohoto data Tatra Smíchov, 
Čs. závody naftových motorů a celý podnik ČKD Praha, 
od 31. března 1963 Výzkumný ústav A. S. Popova, Pražské 
komunikace, Plynárna Michle, TOS Hostivař, ČSAD závod 
4 Vršovice a od 31. srpna 1963 AVIA Čakovice. Postup 
dalšího rozšiřování není známý, ale počet vydaných jízdenek 
v dalších letech stoupal – v roce 1963 jich bylo vydáno 
4042, 1967 již 7521. Od 1. října 1967 byla jejich platnost 
pravděpodobně omezena pouze na linky ZS.

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

1. díl
Historie a současnost
5. SVAZEK: TARIF, JÍZDNÉ,

JÍZDENKY

ENCYKLOPEDIE MHD
1. DÍL, 5. SVAZEK
TARIF, JÍZDNÉ, JÍZDENKY
Vklad do šanonu Historie
a současnost.
Počet stran: 260, Formát: A4

KNIHA STANICE
PRAŽSKÉHO METRA
Publikace dokumentující
historii a základní informace
o stanicích pražského metra.
Počet stran: 134, Formát: A5

VÝLETY S DOPRAVNÍM
PODNIKEM HLAVNÍHO

MĚSTA PRAHY
Publikace Výlety nabízí 52 tipů

na procházky, výlety a cesty
Prahou. Základní orientaci na

cestách vám nabídnou QR kódy
u jednotlivých výletů, odkazující

na aplikaci Mapy.cz.
Počet stran: 234, Formát: 110×170 mm

Kompletní nabídku najdete na: fanshop.dpp.cz
Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP nebo dobírkou
u České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty nebo lze využít možnost
vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Hradčanská, Anděl a Nádraží Veleslavín.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 4. června 2021
Č. 107, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
0

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
0

1
1

2

NOVÝM ŠÉFEM ČESKÉHO
FOTBALU JE FOUSEK
PETR FOUSEK PORAZIL KARLA POBORSKÉHO AŽ VE DRUHÉM KOLE STRANA 18

Svátek slaví: Dalibor

CHCEME VÁM DĚLAT RADOST

* Sleva 20 % na celý nákup platí pouze v dm Bořislavka, Evropská, Praha. Slevu lze kombinovat s produktovými kupony i ekupony, nikoli však s kupony na celý nákup.
Sleva se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy,
a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

20% SLEVA NA CELÝ NÁKUP
OD 04.06. DO 05.06.2021.*

Navštivte naši novou prodejnu dm
již 04.06.2021 od 08:00.

Bořislavka, Evropská, Praha

OD 04. 06.
DO 05. 06. 2021

NA CELÝ NÁKUP

–20%*

Češi opět
jedou domů
bez medaile
Čeští hokejisté ani po deví-
ti letech neukončili čekání
na medaili z mistrovství
světa. Ve čtvrtfinále šam-
pionátu v Rize podlehli Fi-
nům 0:1. Jediný gól dal
v čase 32:55 útočník Jere
Innala. Počtvrté za posled-
ních pět odehraných šam-
pionátů ztroskotal národ-
ní tým už ve čtvrtfinále,
jen před dvěma lety
v Bratislavě byli Češi čtvr-
tí. Tentokrát obsadil výběr
vedený koučem Filipem
Pešánem sedmé místo.
Více na straně 18. ČTK

Některé děti přibraly
za rok i 15 kilogramů
Drsná prognóza. Současné generace se dožijí nižšího věku. Kila navíc. Podle obezitologa Zlatka Marinova
nadváha nejvíce trápí žáky druhého stupně základek. Rodiče. Jsou klíčem k hýbání se vlastních dětí STRANA 6

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 4. června 2021 02

Linka 19 se vrací
do provozu po
devíti letech.
Změní i jízdní řády.

Do ulic hlavního města se již
zítra vrátí tramvajová linka
číslo 19. Propojí bez přestupu
Lehovec, Palmovku, Žižkov,
Strašnice a Vršovice. Tedy ty
části města, které v součas-
nosti přímé spojení nemají,
a bude jezdit po nově postave-
né tramvajové trati až ke sta-
nici metra Pankrác.
„Zrekonstruovanou tram-

vajovou trať si můžete projet
již v předstihu. Na pátek
jsme připravili dvacet tři jízd
historickými motorovými
vozy evidenčních čísel 2110
a 2172 s historickým vleč-
ným vozem 1530 a muzejní
KT8D5 na trase mezi Pankrá-
cí a Vozovnou Strašnice.
Cena jízdenky činí jednotně

padesát korun a je možné ji
zakoupit na Fanshopu do-
pravního podniku, tedy
webu fanshop.dpp.cz,“ říká
mluvčí dopravního podniku
Aneta Řehková.
Linka 19 se do pražských

ulic vrací po devíti letech,
což je velká událost přede-
vším pro fanoušky hromad-

né dopravy. Devatenáctka
však bude společně s linkami
10, 11, 26 a 98 zastavovat
také v nové zastávce v ulici
Jana Želivského za světelnou
křižovatkou ve směru Mezi
Hřbitovy.
Se zavedením nové linky

souvisí i úprava tras někte-
rých dalších linek. Konkrét-

ně jde o tramvaje číslo 5, 13,
16 a 24. „V okolí stanice Praž-
ského povstání chce ještě do-
pravní podnik současně s re-
konstrukci tramvajových tra-
tí postavit dvě nové tramvajo-
vé zastávky společné pro
tramvaj a autobus – Pražské-
ho povstání a Kotorská. Pro
snazší přestupmezi tramvaje-
mi a autobusy a zajištění spo-
lečné zastávky pro směr
Ohrada a Palmovka dopravce
postaví také novou tramvajo-
vou zastávku Želivského
u stejnojmenné stanice met-
ra,“ dodává mluvčí organizá-
tora dopravy Ropid Filip Drá-
pal.
Už pár týdnů se mezi fandy

MHD šuškalo o tom, že se
v Praze chystá během letních
prázdnin provoz historic-
kých linek 42 a 43. Ty by
měly nahradit provoz linky
41. Informaci potvrdil začát-
kem tohoto týdne ředitel do-
pravního podniku Petr Wi-
towski. FILIP JAROŠEVSKÝ

Dvě legendy. Paní Jaroslava Paldusová
obsluhovala dětskou tramvajku v Zoo
Praha od zprovoznění v roce 1976,
a jak sama odhaduje, svezla za tu
dobu dva a půl milionu dětí. Ze zoo
odešla přede dvěma lety, nyní se tam
vrátila, aby si tramvajku po náročné
rekonstrukci prohlédla a zaučila no-

vou obsluhu. Slavnostní znovuuvede-
ní tramvajky do provozu proběhne zí-
tra od 11 hodin. První jízdu vypraví
právě paní Paldusová.

OLIVER
LE QUE
Zoo Praha

Zrekonstruovaná trať těsně před otevřením ROPID

Linka 42 pojede ze smyčky na Dlabačo-
vě přes Pražský hrad, Čechův most,
náměstí Republiky, Václavské náměstí
a odtud na Újezd a zpět přes Malostran-
skou směrem na Pohořelec.

● „Doplňujeme ji ještě linkou číslo 43,
která bude spojovat naše muzeum
MHD, Planetárium a další. Bude jezdit

o státních svátcích a o víkendech,“
prozradil ředitel DPP. Jezdit budou
tři vozy z dob Rakouska-Uherska,
čtyři z první republiky a také tramvaje
T1, T2 a T3. Jízdenka na historické lin-
ky nebude platit na ostatních linkách
MHD a vyjde na 200 korun. Bude mož-
né ji zaplatit i ve voze bezhotovostně,
platit má 24 hodin.

Velký návrat

Zlatá horečkavPraze!

Aktuální situace kolem pandemie Co-
vid 19 řádně otřásla s investičními trhy
a způsobila nemalé výpadky v těžbách
zlata a jiných drahých kovů. To je jed-
ním z hlavních důvodů, proč jejich ceny
v současné době neustále rostou.
„Pro běžné zákazníky je právě tato si-
tuace ideální na prodej starých šperků
a různých předmětů, o kterých často ani
netuší, že doma mají. Dnes za ně totiž
dostanou mnohem více, než třeba před
rokem,“ vysvětluje manager zlatnictví
Sherri. Počet klientů, kteří chtějí svoje
zlato prodat, vzrostl konkrétně v tomto
zlatnictví oproti loňskému roku zhruba
o 40%.
„Jedním z důvodů, proč se na nás zá-
kazníci opakovaně a s důvěrou obracejí
je i to, že poradenství poskytujeme zdar-
ma. Pokud si nejste jistí, jakou hodnotu
mají vaše staré šperky, přineste je k nám.
My vám zjistíme, jaká je ryzost zlata
a předměty oceníme,“ dodává manager.
„Přemýšlela jsem o prodeji už delší dobu.

Měli jsme na chatě po prababičce zašlé
staré šperky, které už nikdo z rodiny ne-
chtěl nosit, protože nebyly moderní. Tak
na ně dlouhá léta akorát ve šperkovnici
sedal prach. Nakonec jsem ale ráda, že
jsem prodej tolik odkládala a prodala je
až dnes. Cena, kterou jsem za ně dostala,
je o hodně vyšší, než jaká mi byla nabíd-
nuta před pár lety. Navíc veškerý servis
a poradenství mi tady poskytli zcela bez-
platně, takže opravdu nebyl důvod vá-
hat,“ podělila se s námi paní Slováková,
která navštívila zlatnictví Sherri v pasáži
Černá růže v Praze.
„Šperky a jiné zlaté předměty, i když
jsou ve špatném stavu, zašlé, nebo
poškozené, mají stále svou hodnotu.
Aktuální ceny ryzího zlata se v součas-
nosti pohybují kolem 42.000 Kč za troj-
skou unci, což znamená až 1.350.000 Kč
za kg. A to je rozhodně pádný důvod
k tomu, zpeněžit je právě teď,“ vysvětluje
situaci ohledně aktuálních cen manager
zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí pasáže Černá růže
v centru Prahy. Adresa je Na Příkopě 853/12, Praha 1.

inzerce Historické linky

Krátce

Chtějí dohled
Vedení Prahy chce spo-
lečně s ombudsmanem
jednat s ministerstvem
pro místní rozvoj o dodr-
žování stavebních před-
pisů u bytů využívaných
ke krátkodobému ubyto-
vání přes platformy typu
Airbnb. Chce, aby minis-
terstvo vytvořilo meto-
dický pokyn pro úřední-
ky, jak dodržování pravi-
del kontrolovat a vymá-
hat, neboť podle města
jsou byty využívány
v rozporu s kolaudačním
rozhodnutím.

Festival otevře
Palác U Stýblů
Letošní 8. ročník festiva-
lu designové a umělecké
tvorby Czech Design
Week se uskuteční
od 10. do 12. září v jinak
nepřístupných prosto-
rách pražského Paláce
U Stýblů. Představí sou-
časnou českou designo-
vou tvorbu napříč různý-
mi odvětvími. ČTK

Devatenáctka je zpátky.
Otestuje trať na Pankrác



www.metro.cz PRAHA pátek 4. června 2021 03

Kobzova roura recituje už i v Humpolci
Na Horním náměstí v Humpolci byl zprovozněn poesiomat. Český vynález přehrává verše
a úryvky textů. Město ho dalo instalovat v souvislosti s připomínkou tvorby Ivana Marti-
na Jirouse a Jana Zábrany, kteří pocházeli z Humpolce nebo jeho okolí. Za poesiomatem
stojí aktivista Ondřej Kobza (na snímku). Jeho činnost je známá v Praze. V hlavním městě
stojí kromě poesiomatů také za dalšími projekty ve veřejném prostoru. Do ulic nebo
do hal nádraží a před školy nainstaloval piana či šachové stolky. ČTK

Liberecká zoo dá
zdarma orlosupa
Ve španělském pohoří
Sierra de Cazorla bude zít-
ra vypuštěno mládě orlo-
supa bradatého, které se
před třemi měsíci vylíhlo

v liberecké zoo. Jde
o 15. mládě tohoto ohrože-
ného druhu, které zahra-
da v rámci záchranného
programu bezplatně po-
skytla pro vypuštění do
volné přírody. Tento pro-
jekt naplňuje hlavní poslá-
ní zoologických zahrad.

Pivovar otevřen
Plzeňský Prazdroj dnes po
sedmi měsících znovu ote-
vře pro veřejnost. První tu-
risté půjdou po prohlídko-
vé trase, otevře se i plzeň-
ské historické podzemí
a Pivovarské muzeum. ČTK

„My v Česku ne-
chceme žádnýmul-
tikulturní ekofana-
tický pirátostan,“
řekl Babiš.

Během hlasování o nedůvěře
vlády se ve Sněmovně zase
diskutovalo. Premiér Andrej
Babiš hájil výsledky práce vlá-
dy. „Chcete svrhnout vládu,
která konečně prosadila dů-
stojné důchody. Valorizovali
jsme důchody o tisícovku kaž-
dý rok, vy o tisícovku za čtyři
roky. Chcete svrhnout vládu,
která zvedla platy,“ řekl
ve Sněmovně. „My v Česku
nechceme žádnýmultikultur-
ní ekofanatický pirátostan.
Nechceme. My nechceme sdí-
let naše auta. My nechceme
sdílet naše byty. My nechce-
me sdílet naši zemi. My ne-
chceme, aby naši zemi řídil

Evropský parlament. Nějací
zelení fanatici, se kterými by
se Piráti spojili,“ burcoval Ba-
biš ve svém projevu. Znovu
odmítl tvrzení, že je ve střetu
zájmů. Svoje vystoupení si
pak v Rádiu Z pochválil. Svůj
projev označil za „fantastic-
ký sumář“ všeho, co vláda
v Česku udělala. Lidé mu prý
psali, že byl dobrý.
Naopak místopředseda

TOP 09 Vlastimil Válek jeho
projev přirovnal k proslovům
předlistopadového komunis-
tického politika Miloše Jake-
še. „Této vládě již v této zemi
skoro nikdo nevěří. Není se
co divit,“ řekl šéf Pirátů Ivan
Bartoš. Během dne vystoupi-
la řada poslanců z obou tábo-
rů. Jediní, kdo nic z toho
neslyšeli, byli komunisté, kte-
ří ještě před jednáním sál
opustili. Menšinová vláda
ANO a ČSSD díky nim odolala
ve Sněmovně dalšímu poku-
su opozice o vyslovení nedů-
věry. iDNES.cz

Krátce

inzerce

Komunisté
je neslyšeli



SLUŽEBNÍ POBYTY V BRNĚ
LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ V NOVÉM EFI SPA HOTELU****

PŘI VAŠICH SLUŽEBNÍCH CESTÁCH
+420 515 557 500 • www.efispahotel.cz • recepce@efispahotel.cz

Pobyty se snídaní a večeří • Parkování v areálu • Dobíjecí stanice na elektromobily • Pivovar a restaurace v objektu

PR
O

SL

UŽ
EBNÍ PO

B
Y
TY

OTEVŘENO

DLUHOPISY E-FINANCE CZ
ZAJIŠTĚNÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

4,1% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice
do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun.
Investiční strategií e-Finance je investovat prostředky získané
z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio
investic najdete na www.e-finance.eu.

Dluhopisy jsou zajištěné zástavním právem na celém exkluzivním
areálu zámku Račice čítající pozemky o výměře přes 50 000 m2,
nemovitosti a samotný zámek Račice.

Zastavovaný areál zámku Račice v rámci dluhopisového programu e-Finance CZ v celkové
hodnotě uveřejněné na adrese www.e-finance.eu/zajistene-dluhopisy.

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 4,1 % po celou
dobu investice

Dvouleté dluhopisy
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

propagační sdělení



www.metro.cz DOMOV pátek 4. června 2021 05

O víkendu se poča-
sí trochu pokazí.

Česko už několik dní zažívá
konečně letní počasí. A letní
teploty očekávejme i v násle-
dujících dnech. Dnešek bude
nejteplejším dnem tohoto
týdne, bude až 27 stupňů.
O víkendu se mírně ochladí,
obloha se zatáhne a místy se
objeví přeháňky či bouřky.
Na dnešek meteorologové

hlásí jasno až polojasno. Bě-
hem dne místy až oblačno
a zejména na západě a seve-
ru Čech ojediněle přeháňky
nebo i bouřky. Nejvyšší tep-
loty vystoupají na 23 až
27 stupňů.
V sobotu předpovídají me-

teorologové většinou oblač-
no, místy přeháňky nebo
bouřky, zejména v Čechách.
Nejnižší noční teploty budou
14 až 10 stupňů. Nejvyšší den-
ní teploty mají být mezi

21 až 25 stupni. V neděli má
být většinou oblačno, místy
s přeháňkami, ojediněle
bouřkami. Nejnižší noční
teploty se budou pohybovat
mezi 15 až 11 stupni. Nejvyš-
ší denní od 20 do 24 stup-
ňů. iDNES.cz

Lípy pod
asfaltem
Správa železnic (SŽ) při
opravě nádraží v Lochovi-
cích na Berounsku zalila
stromy do asfaltu. Podle
dendrologů jde o protizá-
konný postup a lípy jsou
odsouzeny k záhubě. Mluv-
čí SŽ slíbil nápravu. 2x ČTK

Nemocní covidem

348
Testy ve středu potvrdily
348 případů koronaviru, o tře-
tinu méně než před týdnem.
Denní přírůstky nových přípa-
dů zůstávají nejnižší od konce
srpna. Ke středě bylo 432 hos-
pitalizovaných, což je nejnižší
číslo od loňského září.

Příští týden

V pondělí předpokládají
meteorologové opět větši-
nou oblačno, místy s přeháň-
kami nebo bouřkami.

● Nejnižší noční teploty mají
být 14 až 10 stupňů a nejvyš-
ší denní teploty
20 až 24 stupňů.

● Od úterý do čtvrtka očekáva-
jí meteorologové polojasno
až oblačno. Ojediněle se
mohou vyskytnout přeháňky
nebo bouřky. Nejvyšší denní
teploty: 20 až 25 stupňů.

Očkování proti viru

110
Dávku očkování proti nemoci
dostalo ve středu téměř
110 tisíc lidí. Je to rekordní
číslo za jeden den. Dnes
v noci také začala na webu
ministerstva zdravotnictví
registrace pro mladé lidi
ve věku od 16 do 29 let.

Krátce

Kauza Vrbětice:
Podpora od Britů
Britský velvyslanec v ČR
Nick Archer ocenil po-
stup českého kabinetu
v kauze Vrbětice a ujistil
o jednoznačné podpoře
britské vlády. „Píši vám,
abych vyjádřil nejsilnější
možnou podporu vaší re-
akci na zákeřné ruské ak-
tivity namířené proti
vaší zemi,“ napsal před
časem Česku britský pre-
miér Boris Johnson.

Lihový boss
dostal vyšší trest
Soud zpřísnil trest liho-
vému bossovi Radku Bře-
zinovi z 13 na 14 let a de-
vět měsíců. Březina,
když byl ve vazbě, se po-
kusil uplatit kriminalis-
tu a snažil se ovlivnit de-
sítky svědků. V letech
1998 až 2013 se svou sku-
pinou vyráběl alkoholic-
ké nápoje z technického
lihu. Daňový únik byl
vyčíslen na 5,6 miliardy
korun. ČTK

inzerce

Konečně
je tu léto



www.metro.cz DOMOV pátek 4. června 2021 06

Dětský obezitolog Zlatko Ma-
rinov je skeptický ohledně
prodlužování lidského věku.
Má k tomu pádné důvody.
Fakta pro své argumenty má
denně v ordinaci.

Vy tvrdíte že současné
generace se dožijí kratší-
ho věku než ty před nimi.
Podobný trend je ve Spoje-

ných státech. Tam jsou deset
let před námi. Kvůli extrém-
nímu růstu nadváhy a obezi-
ty už je zdokumentované, že
současné generace budou žít
kratší dobu. V rámci globali-
zace a toho, co zažívají léka-
ři, a zejména obezitologové,
i u nás, je jasné, že je budeme
kopírovat.

Kohomyslíte určením
„současné generace“?
Lidé v produktivním věku.

Dospělí od 25 let do přibližně
55, možná 60 let. Po šedesát-
ce produktivita klesá. U nás,
kvůli tomu, jak došlo ke sko-
kovému nárůstu nadváhy
a obezity v populaci během
lockdownu, to hrozí také. Bě-
hem epidemie se podle prů-
zkumu Zdravotní pojišťovny
ministerstva vnitra ČR zvýšil
výskyt nadváhy v celé popula-
ci v kategorii lidí s nadváhou
o padesát procent. U extrém-
ní obezity stoupl výskyt do-
konce o sto procent. Ta se dří-
ve týkala dvou procent popu-
lace, nyní čtyř procent. Právě
tato skupina lidí má délku ži-
vota kratší o patnáct až dva-
cet let. To je zhruba 200 tisíc
lidí.

Fotbaloví trenéři říkají, že
jim kluci přibrali i deset
kilo.
Dnes jsem tu měl mladého

fotbalistu. Deset kilo navíc.
Průměr na osobu jsou dva až
čtyři kilogramy. Ale to je prů-
měr na celou populaci, extré-
my jsou vyšší. V ambulanci
obezitologa je to od šesti do
patnácti kilogramů. Hovořím
o dětech. Patnáct kilogramů
u osmiletého dítěte za rok je
jako třicet kilo u dospěláka!

Představuji si, že si na
sebe obleču patnáct
kilových pytlíků mouky.
Kdyby jen mouka. To je

tuk. Představte si, že je to pat-
náct kilo másla nebo sádla!
To už je extrémní masa.

Které věkové kategorie
to zasáhlo nejvíc?
Druhý stupeň základky.

První až třetí třídu jsou děti
ještě hyperkinetické, až ško-
la je naučí sedět. Ve škole je,

bohužel, důležité naučit se
vzdělávat, ale i způsobně se-
dět. Děti tomu vzdorují až do
třetí. Pak už jenom sedí. Sedí
ve škole, sedí v autě. Takže
lze říci, že příčinou dětské
obezity je systém učení, prá-
ce, cestování založený na se-
zení. Dokud děti chodily do
školy pěšky, učily se v pohy-
bu se svými rodiči, koukaly
se, co a jak dělají, problém
s nadváhou nebyl. Lidstvo dří-
ve nemělo takový přebytek
jídla a vše se učilo za pohybu.
Když děti usedly do lavic, do-
šlo k nepoměru energetické-
ho výdeje a příjmu.

Kdy lze říci, že je dítě
za bodem zlomu?
Nadváhu ještě schováte

pod tričko, ale na koupališti
ji odhalí každý. Obezita je vi-
dět už zdálky. Pro děti platí
kouzelné pravidlo: výška mi-
nus sto a minus deset pro-
cent. Ideální váha je ještě
o trochu nižší. Pokud vidíme
nějaké dispozice k nadváze,
je to minus pět procent.
Všechno nad už je obezita.

Kdy tedy mají rodiče
zpozornět?
Bříško u dítěte musí vidět

každý. Ale to užmusí rodič vi-
dět i u kojence v šesti měsí-
cích, že není něco v pořádku.
Já začínám s léčbou dětí už
v tomto věku. Na to jsme při-
pravili i konkrétní postupy.
Dětský obezitolog musí být
ale opatrný, nesmí to vyhr-
nout na matku zpříma, ale
postupně, jinak to matka od-
vrhne: „Kojené dítě přece ne-
může být tlusté, co to je za ne-
smysl!“

Tomá přestat kojit?
Ne, ale kojení jako každé jí-

delní chování musí mít řád.
Dospělý člověk ve střední Ev-
ropě má jídelníček na pěti

prstech ruky, malý člověk
k tomu maximálně o dva
více.

Je složité přesvědčovat
obézní rodiče, aby vedli
potomka ke změně stylu?
Ještě před deseti lety obezi-

tu rodiče vytěsňovali. Díky
zlepšení zdravotní gramot-
nosti začínají chápat, že je
to průšvih. Mohu vám říct, že
velmi aktivní jsou v tomhle
směru Romové. Sami vidí,
jak jim nadváha omezuje ži-
vot, a jsou mými častými pa-
cienty.

Rodiče se velmi často
vymlouvají na geny.
Lidstvo se dělí na běžce-lov-

ce a na sběrače-ochránce
ohně. Lovec, když je v nebez-
pečí, uteče. Sběrač vyleze na
strom. Běžců je v populaci asi
dvacet procent. Běh je utrpe-
ní, ale pro běžce jen krátkou
chvíli, pak si užívají. Sběrač
by trpěl při běhu příliš dlou-
ho, než by nastalo uspokoje-
ní. Tak raději vyleze na
strom. Lidémají v těle genom
se sklonemk obezitě. Ale prá-
vě ti běžci se ho zbaví, sběrači
už mají problém. Takže to
není výmluva.

Měli by ale něco dělat
a nevymlouvat na geny.
Před sto lety obezita existo-

vala, ale ne v takové míře.
Typ, který známe nyní, ne-
byl. Bývala obezita způsobe-
ná poruchou metabolismu,
patogenní, ale ne obezita způ-
sobená nepohybováním se.
Ta současná je typické civili-
zační onemocnění. Dříve se
nejdřív hodně dělalo a pak
možná někdy jedlo. V součas-
nosti se nejdřív hodně jí
a pak se možná někdy málo
dělá. Vše se převrátilo. V lock-
downu navíc výrazně narostl
čas strávený u obrazovky.

Přišli jsme o pohyb.
Je pravidlo, že dva kilomet-

ry denně a méně vede k nabí-
rání hmotnosti a k depresi.
Čtyři kilometry denně vede
k normalizaci nálady a hmot-
nosti. Šest kilometrů k výbor-
né náladě a ubírání hmotnos-
ti. Osm kilometrů k super ná-
ladě a přibírání hmotnosti.
Hmotnosti do tuku, protože
regulace je přetížená.

Budu se hýbat a přiberu?
Pokud to přetáhnete až do

sportovního módu, tak ne,
ale když se budete hýbat ko-
lem těch osmi kilometrů, tak
vám zase tělo řekne, že chce
víc jíst. Projevuje se to u fyzic-
ky náročných profesí, jako
jsou zedníci nebo kameníci.
S věkem nabírají. Na začátku
kariéry mnohem víc makali,
postupem doby ale víc použí-
vají hlavu a zkušenosti a udě-
lají stejnou práci, nebo víc,
s daleko menším úsilím. Mo-
zek ale mají nastavený, že
makají hodně. Proto přibe-
rou. Jako vrcholový sporto-
vec po konci kariéry, který
neupraví energetický příjem.

Jak donutíte k pohybu
děti, když se nehýbou
jejich rodiče?
Rodiče jsou klíč. Ujít denně

čtyři kilometry, to je pětačty-
řicet minut rychlejší chůze.
Stačí zaparkovat auto dál,
nežmusíte, a zbytek dojít. Vy-
stoupit z tramvaje o stanici
dřív a zase dojít. Dostat to do
běžného denního režimu,
a ne do nějakého sportování.

Jste schopen rodičům
v ambulanci vysvětlit, že
by měli něco dělat jinak?
S tím nemám problém.

Všichni tady už vědí, že po-
kud problém nevyřeší, jejich
děti umřou. Ty děti rozhodně
umřou dřív než rodiče.

To jim řeknete natvrdo?
Otevřeně jim říkám, že

když budou takto pokračo-
vat, maminka půjde dítěti na
pohřeb. Ať se na to připraví.
V jeho pětatřiceti letech dítě
pohřbí a ona tu ještě bude.

Jak reagují?
Nehroutí se, zjistí, že musí

bojovat, protože jim jde
o dítě. Je to proces pro celou
rodinu. Umě se tady váží celá
rodina. Nemá cenu léčit dět-
ské pacienty z nadváhy a obe-
zity, když nechce participo-
vat celá rodina.

Vy se asi nebojíte, že při-
jdete o pacienty a o práci?

Že bych přišel o práci, se ne-
bojím, ale bojím se o pacien-
ty. Do lockdownu byla u nás
populace stabilní a počty dětí
s problémem nadváhy byly
pořád stejné. Ale i tak třicet
dva tisíc dětí s extrémní obe-
zitou nemělo odpovídající
péči, protože dětských obezi-
tologů je málo. Teď to
stouplo na šedesát tisíc.
Přesto přetížený nejsem, pro-
tože osvícených rodičů, kteří
s tím chtějí něco dělat, je mi-
nimum.

V zemi, kde se prezident
chlubí, že kouří a pije, to
s osvícenstvím nebude
slavné.
Jistě. Prezentuje se to jako

vítězství. Ale taky každý vidí,
kde to končí. S cukrovkou
a na vozíku. Ať se každý
dobře podívá, co ho čeká.
Není v lékařských silách vylé-
čit, o co se pacient nesnaží. Je
to jejich volba. O svém těle
rozhoduje každý sám.

Vyslyší děti vaše rady?
Řeknete jim, co musí a jak

tomusí. Dítě to kupodivu bez
problému ze dne na den při-
jme. Jako ve škole. Jako nepo-
chybují o tom, že jedna a jed-
na jsou dvě, tak se naučí, že
od zítřka už nepijí sladké li-
monády a jenom vodu a je to
norma. Jestli má někdo pro-
blém, tak to jsou rodiče. Děti
neselhávají, rodiče ano. Děti
nemají ani problém trpět.
Musí méně jíst, víc se hýbat.
Čokoládu, kterou mají tak
rády, si musí dát až o víken-
du, ne v týdnu každý den. To
je v začátcích utrpení. Ale
uvědomují si, že to dělají pro
sebe. Mají i odpovědnost vůči
rodičům. Rodiče totiž učinili
rozhodnutí pro dítě a ono cítí
za ně zodpovědnost.

Léčí se extrémní dětská
obezita i operačně?
Co chcete dělat se čtrnácti-

letým dítětem, které váží sto
čtyřicet? Samozřejmě že jim
tuto možnost také nabízím,
ale děti si váží integrity svého
těla a nechtějí, aby do nich
někdo řezal. Je ale důležité,
aby si všichni uvědomili: obe-
zitologie bez utrpení je ne-
smysl. Pokud si někdo myslí,
že bude redukovat hmotnost
a že to půjde samo, ať na to za-
pomene.

Co vás potěší?
Třeba to, že si dítě začne

samo měnit šatník. Protože
ze starého oblečení zhublo
natolik, že je mu velké a že
ho nepotřebuje. PAVEL HRABICA

Krejčovský metr, důležitá pomůcka Zlatko Marinova METRO

Obezitologie? Bez utrpení?
„Na to zapomeňte!“ říká lékař



INZERCE



www.metro.cz SVĚT pátek 4. června 2021 08

Maďarská metro-
pole se vzpírá
vlivu mocné Číny.

Budapešťský primátor Gerge-
ly Karácsony, jenž pochází
z řad liberální opozice proti
vládě premiéra Viktora Orbá-
na, ohlásil nové názvy ulic
v okolí plánované čínské uni-
verzity. Ta má vzniknout do
roku 2024 na 50 hektarech.
Karácsony před novináři

odhalil čtyři tabulky s názvy.
Jsou mezi nimi Dalajlámova
ulice, ulice Ujgurských mu-
čedníků a ulice Svobodného
Hongkongu. Další tabulka
vzdává hold pronásledované-
mu katolickému biskupovi.
Pojmenování buda-

pešťských ulic po odpůrcích
Pekingumá připomínat poru-
šování lidských práv v Číně
a současně představuje pro-
test liberální radnice proti ne-

chtěnému projektu čínské
univerzity prosazovanému
Orbánem. „Stále doufáme, že
se tento projekt neuskuteční.
Ale pokud uzří světlo světa,
bude mít co do činění s těmi-
to jmény,“ řekl primátor Ka-

rácsony, pokládaný za hlavní-
ho Orbánova rivala a také za
favorita zářijových primárek,
ze kterýchmá vzejít společný
opoziční kandidát na premié-
ra do voleb plánovaných
na příští rok.
Proti spolupráci s Čínou je

každopádně celá maďarská
opozice, která poukazuje i na
to, že stavba univerzity bude
svěřena čínské společnosti
bez výběrového řízení, po-
užit má být čínský materiál
a čínská pracovní síla. Maďar-
sko by si na toto dílo vzalo
čínskou půjčku, jež v přepoč-
tu činí 33 miliard korun.
Proti kampusu je podle prů-

zkumů veřejného mínění
i většina Budapešťanů, odpůr-
ci rovněž poukazují na ohro-
žení akademických svobod.
Peking označuje dalajlámu

za nebezpečného separatis-
tu. Muslimští Ujgurové podle
Západu čelí v Číně genocidě,
ale Čína porušování lidských
práv popírá. HAL a ČTK

Opozičník je v nesnázích
Na fotce ze soudní síně v jihoruském Krasnodaru je za-
chycen Andrej Pivovarov, šéf opozičního hnutí Otevřené
Rusko. Pivovarov byl zatčen před odletem z Petrohradu
do Varšavy. K incidentu došlo v souvislosti s aktuálním
utahováním šroubů Kremlu vůči opozici. AP

Citát

Nechci, aby maďarští
daňoví poplatníci
financovali čínskou
univerzitu.
GERGELY KARÁCSONY
PRIMÁTOR BUDAPEŠTI

Chystají dokonce
Dalajlámovu ulici

inzerce



SVĚT pátek 4. června 2021 09

Australští vědci testují
zařízení, jež se postará
o roztomilé koaly.

Výzkum, jenž má umožnit lepší
ochranu ohrožených koalů, provádí
Griffithova univerzita v australském
státě Queensland. Spočívá v instalaci
„čteček“ koalích tváří na chodnících
postavených v blízkosti rušných sil-
nic a umožňujících zvířatům bezpeč-
nější pohyb krajinou.

Studii vede profesor Jun Zhu a sli-
buje si od ní, že díky nové technolo-
gii už nebude nutné dlouho studovat
záznamy z monitorovacích kamer.
„Díky umělé inteligenci, jež se rych-
le vyvíjí deset let, budeme schopní
nejen rozeznat, že trasou prošel koa-
la, ale také přesně určit, který z nich
to byl,“ uvedl Zhou.
Ke sledování koalů se dosud použí-

valy identifikační známky a GPS,
avšak nově vyvinutá umělá inteligen-
ce navrch umožní detailní monito-
ring toho, jakým způsobem tito stro-
moví vačnatci využívají chodníky ko-
lem silnic a zda takové pasáže mo-
hou zabránit všem srážkám s auty.
Projekt financuje vláda a první po-

zorování začnou na 20místech v oko-
lí Brisbane. Koalové medvídkovití
žijí na východě a jihu Austrálie a na
začátku 20. století byli téměř vyhube-
ni, neboť byli loveni kvůli kožešině.
Stále jsou ohrožený druh, reagují na
klimatické změny i na ztrátu životní-
ho prostředí. Nebezpeční jsou pro ně
psi, rušná doprava i nemoci. ČTK

Před 40 lety
psali o AIDS
Dne 5. června 1981 publiko-
val americký lékař Michael
Gottlieb článek s názvem
Pneumocystová pneumo-
nie – Los Angeles. V něm
byla poprvé popsána do-
sud neznámá smrtelná cho-
roba, jež se u pěti americ-
kých homosexuálů projevi-
la vzácnou formou zápalu
plic. Rok poté dostala ne-
moc přenášená pohlavním
stykem, nakaženou krví
nebo z matky na plod ozna-
čení AIDS. Zemřelo na ni
více než 33 milionů lidí.
Na snímku je zpěvák Fred-
die Mercury, jenž na AIDS
skonal v roce 1991. AP

Kodaň se brání
Dánský parlament včera schválil
návrh zákona, který severské
zemi umožní posílat žadatele
o azyl do třetích zemí, a to
i mimo evropský kontinent.

Porucha sítě vedla
ke zmaření života
Francouzský ministr vnitra Gé-
rald Darmanin tvrdě zkritizoval
středeční výpadek telefonního

operátora Orange, kvůli které-
mu bylo velmi těžké se dovolat
na tísňové linky. O život přišel
nejméně jeden člověk, rodině
muže s akutními srdečními
obtížemi se opakovaně nepodaři-
lo zavolat rychlou záchrannou
službu.

Očkování akceleruje
Ve světě byly podány dvě miliar-
dy vakcín proti covidu. Tempo
očkování stále zrychluje, 500 mi-
lionů dávek přibylo za 16 dní. ČTK

Medvídek koala MAFRA

Krátce

Pomohou
jim čtečky



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. června 2021 10

Autorská práva
Češi vždy neřeší.

„Stahování audiovizuálních
děl je neetické. Stejně jako
chování webu,“ tvrdí Asocia-
ce komunikačních agentur.
Webová platforma Ulož.to

prostřednictvím svých služeb
dlouhá léta jednoduše a rych-
le umožňuje lidem stahování
filmů a seriálů. Ti si tak ne-
musí předplácet například
streamovací služby typu
Netflix, HBO Go či tuzemský
Aerovod. Server je však dlou-
hodobě trnem v oku distribu-
torům i některým umělcům.
Platforma nyní čelí žalobě

distributorské společnosti Ci-
nemArt kvůli nelegálnímu ší-
ření oceňovaného snímku
Šarlatán. Žádný soudní ver-
dikt ale není dosud v platnos-
ti. Do sporu se rozhodla před
pár dny vmísit třetí strana.
Tím je Asociace komunikač-
ních agentur (AKA). Ve výzvě
apeluje na provozovatele ser-
veru Ulož.to, aby se zdržel
neetického jednání. Zároveň
však vyzývá inzerenty, aby
web přestali podporovat.
„Dle názoru AKA Ulož.to

dlouhodobě umožňuje často
nelegální sdílení děl, která
podléhají autorskoprávní
ochraně. Platforma nyní čelí
žalobě distributorské společ-
nosti. Městský soud v Praze
v prosinci loňského roku vy-
dal předběžné opatření, kte-
rým nařídil Ulož.to, aby zne-
možnilo stahování tohoto
díla ze svých stránek,“ uvádí
text výzvy AKA.
Vrchní soud začátkem dub-

na toto rozhodnutí z formál-
ních důvodů zrušil. Podle
AKA se tak však stalo, aniž by

popřel zákonné povinnosti
internetové platformy
k ochraně autorských práv vy-
plývající ze zákona i předcho-
zích rozhodnutí soudu v po-
dobných kauzách.
„Spor ohledně Šarlatána

pokračuje dál. Ulož.to se do-
konce namísto snahy o smír
snaží distributora zastrašit ža-
lobou k náhradě škody. Ser-
vermusí s okamžitou platnos-
tí přestat vyhrožovat distribu-
torovi CinemArt žalobami. Je
to právě Ulož.to, které se po-
dle nás dopouští neetického
jednání vůči vlastníkům au-
torských práv. Zloděj křičí:
Chyťte zloděje!“ říká k výzvě
ředitel AKAMarek Hlavica.
Provozovatel služby

Ulož.to doručil podle zástup-
ců CinemArtu distribuční fir-
mě výzvu k náhradě škody ve
výši téměř osm set milionů
korun. Toto číslo potvrdila fir-
ma a její mediální zástupce
Petr Slavík před pár týdny. Zá-
stupci Ulož.to se však brání.
„Že jednání Ulož.to údajně

není eticky v pořádku, prame-
ní z nepochopení a dezinter-
pretace. Ulož.to nepožaduje
náhradu škody, která mu ne-
náleží. Nepožadujeme náhra-
du za ušlý zisk, který vznikl
tím, že na Ulož.to nebyl Šarla-

tán. Jde skutečně jen o pokry-
tí nákladů na opatření, která
muselo Ulož.to po čtyři měsí-
ce provádět na základě ne-
smyslného soudem nařízené-
ho předběžného opatření,“
uvádějí zástupci serveru.
Předběžné opatření bylo

podle nich vinou distributora
použito nesprávně, což soud
potvrdil. A na pokrytí nákla-
dů zákon pamatuje i slože-
ním nemalé kauce. „V tomto
případě opravdu nikdo žádný
ušlý zisk nežádá. Je to stejné,
jako by předběžné opatření
nařídilo dopravnímu podni-
ku, že musí kontrolovat
všechny osoby ve všech tram-
vajích a nevpustit do tramva-
je žádnou z hledaných osob,
po kterých pátrá policie. Do-
pravní podnik nemá s hleda-
nými osobami nic společné-
ho, jen přepravuje osoby
z místa na místo, bez rozdílu
a bez prověřování,“ dodávají
zástupci Ulož.to.
Server se nesoudil poprvé.

Před dvěma lety například
prohrál soud s agenturou DI-
LIA a musel stáhnout šestici
českých filmů včetně Pelíšků.
Ulož.to je formálně úložiště
dat a ze zákona nemá právo
distribuovat ničí duševní
vlastnictví. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pandemie v Česku slábne a po-
dle průzkumů veřejného mí-
nění se v létě chystá k moři
více než milion Čechů. Přes
to, že nikdo netuší, zda vše ná-
hle nezhatí nějaká další vlna,
vyvolaná novoumutací. Cesto-
vání v rámci EU byměl zjedno-
dušit takzvaný covid pas. „Je
chyba nazývat to tak. Jedná se
o internetovou aplikaci, v níž
zveřejníte formu ochrany, kte-
roumáte,“ říká Jan Papež,mís-
topředseda Asociace cestov-
ních kanceláří. Co vše se bude le-
tos měnit? Čtěte v novém vydání
týdeníku Téma. MET

Ivan Trojan v oceňovaném filmu Šarlatán CINEMART

Krátce

Konkurz od Losers
Novocirkusoví Losers
Cirque Company zvou
na novou akrobatickou
show Konkurz. Tento-
krát si v inscenaci, jejíž
průběh ovlivní sami divá-
ci, vzali na mušku soutě-
živost, posedlost vítěz-
stvím i cenu, kterou je
za úspěch člověk ocho-
ten zaplatit. Show, pes-
trou jak vylhaný životo-
pis, poprvé uvedou
14. června v Divadle Bra-
vo! Pak se přesune do
Anežského kláštera. PUR

www.kosmas.cz

Oblíbená kuchařka Elišky
Maixnerové, která se dočkala
několika dotisků a cestu si
našla i mezi krajany v zahraničí,
je po více než dvaceti letech
od prvního vydání zpět, ve zcela
novém výpravném vydání.
V knize najdete více než dvě
stovky fotografiemi doprová-
zených receptů v klasickém
uspořádání do kapitol od polévek

po cukroví. Nechybí ani dorty,
zavařeniny nebo nakládání
na zimu. Jak uvádí v doslovu
jedna z autorčiných vnuček,
v knize nakonec nejde pouze
o recepty samotné, ale především
o propojení generací, o předání
a uchování toho nejdůležitějšího
z rodinného dědictví – vzájemné
lásky, úcty a hlavně společně
sdílené radosti ze života.

Kateřina Kadlecová,
Eliška Maixnerová

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Oblíbená kuchařka Elišky 
Maixnerové, která se dočkala 
několika dotisků a cestu si 
našla i mezi krajany v zahraničí, 

po cukroví. Nechybí ani dorty, 
zavařeniny nebo nakládání 
na zimu. Jak uvádí v doslovu 
jedna z autorčiných vnuček, 

Kateřina Kadlecová, 
Eliška Maixnerová

TIP NA DOBRÉ 

KUCHAŘKA
PRO VNUČKY

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Server Ulož.to
versus distributoři

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Téma. Letní dovolená
Co všechno bude jinak?



VÍKEND pátek 4. června 2021 11

Prokletí Sudet. Stará
sídla nikdo nechce.
Jejich údržbu platí kraj.

„K životu na zámku mám jednu po-
známku. Je tu neveselo, je tu truchli-
vo.“ Písnička z pohádky Princové
jsou na draka zní nejspíš i v komna-
tách zámku v Liběšicích na Litoměřic-
ku. Naposledy, do roku 2016, ho obý-
vali klienti ústavu pro mentálně po-
stižené. O rok později se Ústecký kraj
pokusil památkově chráněnou budo-
vu vydražit a neuspěl. Následovalo
dalších deset pokusů najít zámku
pána. Ten poslední letos na jaře. Je to
ale pořád stejná písnička. „Žádný zá-
jemce se nepřihlásil,“ vysvětluje
mluvčí Ústeckého kraje Martin Volf.
Objekt nejprve v 16. století vlastnil

šlechtic, následně tu sídlil řád jezui-
tů. Koncem 19. století se tu zabydlel
bohatý továrník. Po válce byl zámek
i se zahradou a velkým skleníkem
znárodněn. V současnosti do jeho po-
kojů občas nahlédne jen hlídací agen-
tura nebo stavební dělníci, kteří se
o údržbu přes 250 let starého objek-
tu starají. Nemovitost je také stále na-
pojena na všechny dodávky energií
a vody. To vše něco stojí. „Za rok
2020 bylo kromě energií vynaloženo
685 tisíc korun na stavební opravy,
354 tisíc na údržbu pozemků, 17 tisíc
za revize hromosvodů, plynového za-
řízení a výtahů a přesmilion a půl ko-
run za střežení areálu. Celkově tato
suma za rok 2020 činí 2 595 000 ko-
run,“ vypočítává mluvčí kraje.
Liběšický zámek navíc není jediný,

o který kraj pečuje. Majitele hledá
víc objektů. „V současné době z kul-
turních památek připravujeme do
dražby také objekt bývalého Domova
pro osoby se zdravotním postižením
v Řehlovicích,“ říká Volf a doplňuje:

„Všechny objekty vmajetku kraje ne-
chátrají a jsou řádně udržovány.“
Proč je na Ústecku spousta domů,

které zejí prázdnotou? Vysvětlení
má realitní makléř Radomír Kočí: „Je
to dáno tím, že se jedná o bývalé Su-
dety, kde se přetrhal vztah lidí ke kra-
ji a k jednotlivým objektům a i po to-
lika letech se těžko navazuje. Byla
tady dříve nějaká kontinuita, fungo-
valy zde továrny, u nich bydleli pra-
covníci. Pak byly továrny zničeny,
starousedlíci odstěhováni. Nyní se
tento kraj postupně oživuje, ale není
to tak jednoduché, kolikrát zde ně-
kdo něco koupí, ale ty objekty jsou
na kompletní rekonstrukci a koli-
krát se z toho spíše stávají horké
brambory, které se prodávají dalším
a dalším,“ popisuje Kočí, jenž je záro-
veň spoluautorem databáze Prázdné
domy, která mapuje opuštěné domy
na území České republiky.
Makléř má vysvětlení i k zámku

v Liběšicích. „Jezuité byli zrušeni, ale
naštěstí tu byly právě ty ekonomicky
schopné továrny. Zámek koupil boha-
tý továrník a přebudoval ho. Pak mu
zámek vzali, začal takzvaně sloužit
všem, jenže to nenímoc ekonomický
model, který je udržitelný. Takto vel-
ký objekt kraj opustil. Koupí zámek
zpět bohatý továrník? Nekoupí, je
jiná doba, takto obří sídlo si normál-
ní člověk jen pro sebe nepořídí, bude
to chtít nějaký komerční nápad. Mož-
ná ubytování či místo pro teambuil-
ding a podobně. To vše před korona-
virem fungovalo a bylo by reálné, že
to někdo za tímto účelem koupí, ale
dnes?“ připomíná nové skutečnosti
Kočí.
Pro další příklad nemusí chodit da-

leko. Sám ho jako makléř nabízí. Bý-
valá továrna Elias Palme dodávala lus-
try do celého světa. Třeba i do milán-
ské opery La Scala. V současnosti je
sklárna v Kamenickém Šenově spíše
jen „horký brambor“. MAH

Bývala tu sklárna. Nyní objekt nemá skoro žádná okna v pořádku. R. KOČÍ

Z továren a vil
jsou „horké
brambory“



komerční příloha METROLIVE pátek 4. června 2021 12

Před šesti lety si koupil v Indii
batoh z kozí kůže. Když ho
dva roky nosil a vydržel, na-
padlo ho, že by takto nevšední
produkty mohl prodávat dal-
ším Čechům. Nyní je Lukáš
Matějček v pětadvaceti letech
majitel úspěšné firmy Bagind,
která rozjíždí výrobu i v Ko-
lumbii. Ručně šité věci už si
získaly srdce tisíce zákazníků
u nás a firma míří do Evropy.

Vy jste před čtyřmi lety vě-
děl, že by o výrobky z kozí
kůže mohl být u nás zá-
jem?

Z mojí strany to byla spíš
zdravá drzost. Měl jsem sen
a nápad, zájem jsem simoc ne-
zjišťoval. Hodně věcí ale beru
podle sebe, protože náš zákaz-
ník je v mnohém jako já sám.
Navíc jsem sbíral zpětnou vaz-
bu přirozeně, když jsem ten
batoh dva roky všude možně
nosil. Řekl jsem si, co bych od
toho očekával, a když se mi
právě daný výrobek líbil, tak
jsem byl přesvědčen, že se na-
jde dost dalších lidí, co na tom
budou stejně. A časem se uká-
zalo, že takových zákazníků
je opravdu hodně.

Nyní ale budete šít na no-
vémmístě z nového mate-
riálu. Jak k tomu došlo?

Chtěli jsme ustálit, co se
nám už povedlo. U nás vymýš-
líme design a v Indii nám po-
dle toho šijí výrobky jejich ne-
zaměnitelnými postupy. Po le-
tech se ale ukázalo, že zákaz-
níci ne, že by měli rádi přímo
Indii, ale spíše to exotično. Za-
čali jsme tedy přemýšlet
o tom, že podobné podstatné
věci, jako je tradice a příběh,
můžeme nabídnout i z jiné
země. Letos jsem odjel v úno-
ru na dvaměsíce do Jižní Ame-
riky, konkrétně do Ekvádoru
a Kolumbie. Právě v Kolumbii
jsem poznal kluka jménem
Linderman z horské vesnice
Villa de Leyva. Vyhlédl jsem si
ho na Instagramu a napsalmu
dopředu, jestli se můžeme po-
tkat. Viděl jsem u něj výrob-
ky, v nichž je kombinace hově-
zí kůže s tkanou bavlnou.
Když se nám podaří v Kolum-
bii postavit výrobu, budeme
moct nabídnout i nové kombi-
nace materiálů a výrobky.

Právě pro rozjetí výroby
nových produktů v Kolum-

bii vybíráte peníze
v crowdfundingové kam-
pani. Co všechno se z pro-
středků pak pokryje?

Není to tak, že bychom mu
chtěli dát jen tak peníze. Ale
je u nás určitá poptávka, mů-
žeme mu tedy dát možnost
práce. Navíc už máme know-
-how, které mu také nabídne-
me. V Indii to funguje tak, že
Denis něco vyrobí, pošle faktu-
ru a my mu ji proplatíme. Ale
v Kolumbii jsme na začátku,
zatím tedymusíme jet stylem,
že aby Linderman mohl něco

vyrobit, musíme mu nejdříve
poslat peníze, aby za ně vůbec
nakoupil materiál. Platíme
mu tedy za objednávku pře-
dem. Za pár týdnů chce kou-
pit šicí stroje a pak z další část-
ky bude moct zaplatit i mzdy
zaměstnancům, kteří mu po-
můžou. Co se týče té kampa-
ně, můžou si tam lidé koupit
některé výrobky dopředu se
slevou. Například batoh, ka-
belku, klíčenku nebo peně-
ženku. Můžou se ale třeba i na
celý den setkat se mnou.

Vaším cílem je dostat se
přes e-shop také do dal-
ších evropských zemí.
Kam přesně?

Před dvěma měsíci jsme
vstoupili na slovenský trh.
Tam máme web i s jazykovou
a měnovou mutací. Dalšími
kroky jsouMaďarsko a němec-
ky mluvící země. Přemýšlíme
i o anglické verzi.

Teď už si zjišťujete, jaká je
ve zmíněných zemích si-
tuace a potenciální zá-
jem?

Po čtyřech letech v byznysu
už víme, že každý takto velký

krok musíme zvážit a chyba
by nás stála velké peníze.
Víme třeba, že lidé v Němec-
ku, Rakousku a Švýcarsku
jsou ještě více nakloněni naše-
mu konceptu, aby celý pro-
jekt měl environmentální
a sociální dopad. Na Západě
se to řeší hodně.

Během cest jste sbíral růz-
né příběhy a zkušenosti,
které jste pak sepsal do
knihy Dobrodruh z panelá-
ku. Slyšel jsem, že už pra-
cujete na pokračování...

Ano, dopisuji druhý díl
a chtěl bych, aby byl hotový
do listopadu. Venku by měl
být na jaře příštího roku. Prv-
ní díl mapuje moji cestu od
prvních dobrodružství v za-
hraničí do začátků firmy Ba-
gind. Druhý díl je o nejdůleži-
tějším období firmy do roku
2020 a také tam jsou zmíněné
další cesty. Tři měsíce jsem
stopoval po jihovýchodní Asii
a pak jsem jel z Bangladéše
stopem do Česka. Měsíc jsem
potom byl ještě ve Rwandě
a Ugandě. A píši už i třetí díl,
který se bude věnovat Kolum-
bii. PUR

Zákazník PRE bude moci
s čipem od PRE využívat pro
dobíjení nejen síť stanic PRE-
point, ale také veřejnou dobí-
jecí síť E.ONDrive. To platí sa-
mozřejmě i obráceně, tedy
klienti s kartou E.ON mohou
dobíjet nejen v síti E.ON Dri-
ve, ale i v síti PREpoint.
Předevčírem se spustil prv-

ní národní roaming dvou vý-
znamných sítí veřejných do-
bíjecích stanic, a to společnos-
ti Pražská energetika, a. s.,
a E.ON Česká republika, s. r. o.
Jedná se o skutečně revoluční
obrat, jelikož doposud sys-
témumožňoval dobíjení pou-
ze na stanicích smluvního
partnera, od kterého měl uži-
vatel příslušný čip k dispozi-
ci. PRE a E.ON jsou prvními
poskytovateli služby dobíje-
ní, kteří přináší tuto výhodu
zákazníkům a výrazně zjed-
noduší elektromobilistům
cestování po naší republice.
„Elektromobilita je v sou-

časnosti především o měst-
ské, bezemisní dopravě a jed-
noznačně preferovaným způ-
sobem přepravy pro několik
nejbližších desetiletí. Do-
jezdy nových modelů elek-
troaut se však prodlužují,
a tak propojení dobíjecích sta-
nic dvou předních provozova-
telů této infrastruktury je lo-

gickým krokem, který řidi-
čům zpříjemní a usnadní ces-
tování i na větší vzdálenosti.
V budoucnu Pražská energeti-
ka plánuje jít ještě o krok dál
a pro zákazníky chystá dobíje-
ní nejen na území České re-
publiky, ale také u našich za-
hraničních partnerů,“ říká Pa-
vel Elis, předseda představen-
stva a generální ředitel PRE.
„Ač jsme v energetice kon-

kurenti, těšímě, že jsme v ob-
lasti rozvoje veřejné dobíjecí
infrastruktury dokázali najít
společnou řeč a spojili síly ve
prospěch zákazníka. Udělali
jsme tím další krok k tomu,
abyměli elektromobilisté jed-
nodušší možnosti, jak dobít
svůj vůz na cestách po České
republice. Tato spolupráce je
z mého pohledu přelomová

a věřím, že se k nám brzy při-
dají další subjekty na českém
trhu. Pracujeme i na spuštění
mezinárodního roamingu.
Naším cílem totiž je usnadnit
cestu k elektromobilitě co
největšímu počtu zákazní-
ků,“ říká Jan Zápotočný, člen
představenstva společnosti
E.ON Energie.
Tím, že si PRE a E.ON vzá-

jemně zpřístupnily své dobí-
jecí stanice, budou mít řidiči,
kteří jsou registrovaní u PRE
nebo u E.ON mnohem jedno-
dušší situaci, a to u 346 stanic
po celé České republice. Aby
svůj vůz dobili v obou sítích,
bude jim nově stačit karta
nebo čip jen od jedné společ-
nosti.
Vzhledem k tomu, že počet

dobíjecích stanic se u obou

provozovatelů velice rychle
zvyšuje, možnosti se do bu-
doucna ještě výrazně rozšíří.
PRE bude mít do konce toho-
to roku přes 500 dobíjecích
stanic ve své síti PREpoint
a E.ON chce do tohoto termí-
nu provozovat již 200 dobíje-
cích stanic.
Jediné, v čem se musí zá-

kazník přizpůsobit síti PRE
Point, jsou volnéminuty u do-
bíjecích stanic. U stanic sítě
E.ONDrivemohou registrova-
ní řidiči strávit u pomalého
AC dobíjení až 480 minut,
u rychlého DC 90 a u ultra-
rychlého UFC 60 minut. Poté
za každou další minutu platí.
U stanic PRE musí počítat se
120 minutami u AC dobíjení,
s 60 u DC a 30 u UFC dobíjení.
Řidiči budou takémuset počí-

tat s tím, že v mobilní aplika-
ci PREcharge najdou pouze
dobíjecí stanice PREpoint.
Pro stanice sítě E.ON Drive
budou muset využít jiné ma-
pové podklady.
„Elektromobilní infrastruk-

tura se v České republice
rychle rozvíjí. Například PRE
má plán každý rok zdvojnáso-
bit počet dobíjecích stanic.
Proto je důležité postupně na-
stavit systém tak, aby zákaz-
ník nemusel složitě řešit vel-
ký počet smluv s tím či oním
provozovatelem. Spolupráce
PRE a E.ON je tak prvním kro-
kem k tomu, aby byla dobíje-
cí infrastruktura ještě dostup-
nější,“ uzavírá Vojtěch Fried,
vedoucí oddělení Elektromo-
bilita a Smart City společnos-
ti Pražská energetika.

Linderman aMatějček ARCHIV

Auta se dobíjí na stanici v Praze-Holešovicích. 2x PRESpuštění nabíjecí stanice PRE kartou zákazníka firmy E.ON

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Zákazník je jako já, říká Matějček

Pražská energetika a E.ON. Spojily síly a vzájemně
zpřístupnily své dobíjecí stanice pro zákazníky



huradoheliosu.cz

chci práci

chci práci, která má smysl
chci práci, která mě baví
chci práci, která je v IT
chci práci v Asseco Solutions

×
×
×
×



www.metro.cz SERVIS pátek 4. června 2021 14

20/24 °C20/24 °C21/25 °C22/26 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„To se jim to
lítá, když nemají
ptačí chřipku!“
MIRIAM DUNDÁLKOVÁ

Facebook

Teplotní rekordy: 3,8 °C (1810) 32,6 °C (1947) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. hojivý krém 2. část chodidla 3. hřbet lidí
4. bolestný vzdech 5. tajenka 6. delší dobu
7. dl. časové jednotky (geol.) 8. výplň okna 9. třpyt

Pom.: eony

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četníci z Luhačovic (9/12)

Dopis ze záhrobí. Seriál
(ČR, 2017)

21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby
05.30 Události v regionech

16.25 Nejúžasnější díla lidských
rukou

17.15 Štíty království českého
(4/10)

17.45 Serengeti (5/6)
18.45 Večerníček
18.55 1944:VyloděnívNormandii
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Napa-

jedlo – africká zvířecí
oáza (2/3)

20.55 Španělská princezna (2/8)
21.55 Bancroftová (3, 4/4)
23.30 Eurosong: Příběh skupiny

Fire Saga
01.25 Letečtí stíhači v boji

16.00 Dr. House VII (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (4070)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 O statečném kováři

Pohádka (ČR, 1983)
21.55 Sherlock Holmes:

Hra stínů
Akční krimithriller (USA, 2011)

00.20 Dr. House VII (8, 9)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba XVII (1)
02.40 Život ve hvězdách
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (961)

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Nebojsa

Pohádka (ČR, 1988)
23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Komisař Rex (11)

Smrtící medvídci. Krimiseriál
(N/Rak., 1993)

02.25 Policie Hamburk III (14)
Miluj bližního svého. Krimi-
seriál (N, 2009)

03.25 Policie Hamburk III (15)
04.25 Prostřeno!

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko Chart
14.00 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 ÓČKO E-SPORT
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.00 COCA-COLA JUKEBOX
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Koupí samolepky v restauracích McDonald’s
nebo přes Dáme jídlo přispějete 20 Kč na
vybavení Domu Ronalda McDonalda, který
jsme již začali stavět v areálu Fakultní
nemocnice v Motole.

Děkujeme.

www.drmcd.cz

Přiložte
ruku k dílu!



www.metro.cz SERVIS pátek 4. června 2021 16

Michal Václavík
Není schopen

vykonávat už vůbec
žádnou funkci.

Anketa

Je Zeman schopen být prezidentem?

JanMarek
Je jistě schopen
být aktivním
důchodcem.

To si takhle ráno pospícháte do práce a těsně před Andělem vás
obejmou stínadla, foglarovky a velké vontství. Milí čtenáři, když
cestou do roboty, na rande nebo do hospody potkáte obdobnou
kresbu (tato je křídou), či dokonce streetartové dílo neznámého
umělce, podělte se s námi! #jezekvkleci #mojemetro #metrotag

Jeník Fořt
Zeman je

všehoschopný,
bohužel.

@mojemetro

DIGIDUCHAŘINA
Hodně se mluví a píše o algoritmech, tajemných formulkách,
které způsobují, že v podstatě všechno, co zažíváme on-line,
je uzpůsobeno našemu vkusu. Typicky Twitter, YouTube
nebo Facebook nám na základně algoritmů ukazují jen to, co
v nás probudí silné emoce.
Náš digitální život se proto odehrává v izolovaných sociálních
bublinách a mezi jednotlivými bublinami panuje buď nepo-
chopení, nebo rovnou nenávist. Přitom nejen tyto algoritmy
utváří neviditelná práce tisíců dělníků. Takzvaní microworke-
ři pomáhají umělé inteligenci učit se rozlišovat detaily. Ozna-
čují předměty na fotografiích, definují emocionální náboj pís-
ní nebo posuzují míru nevhodnosti obsahu videí.
Jsou to tisíce drobných úkolů, na které umělá inteligence

nestačí a na nichž za pár
dolarů na hodinu pracují
lidé po celém světě.
Microwork může být
víkendová studentská bri-
gáda, stejně jako cesta
z totální chudoby.
BBC přinesla příběh syr-
ských uprchlíků v Iráku,

pro které je tahle práce, k níž stačí mobil, jediným zdrojem
příjmů. Jaký vliv mají microworkeři na dynamiku interneto-
vého dění, dokumentuje i příběh o tom, jak microworkeři
z ultrakonzervativního kouta planety v souladu se svým vidě-
ním světa dlouhodobě označovali LGBT obsah řady vlivných
youtuberů jako urážlivý, až se tento obsah stal v podstatě
nedostupným a jeho autoři se pak soudili s YouTube o ušlý
zisk.
Pohled do světa microworkerů je zajímavý a rozhodně ne čer-
nobílý. Už proto, že tahle jen tušená armáda digitálních du-
chů tiše, den po dni v dobré víře vylepšuje algoritmy, které
zároveň probouzejí urputné společenské neurózy.

Citát

Microwork může být
studentská brigáda,
stejně jako cesta
z totální chudoby.

Dopisy a vzkazy

TEST

Řešení sudoku

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Covid versus
kmitání strun
Před válkou měli trampo-
vé nepřítele v podobě zem-
ského prezidenta Kubáta.
Nyní mají nepřítele v celé
české vládě. Zakázat živou
hudbu a zpěv v hospo-
dách je nejen hloupost,
ale logicky též protizákon-
né rozhodnutí. Vždyť hra-
ní na hudební nástroje je
nedílná součást služby,
kterou hospody poskytují.
Nelze takovouto činnost
zakázat celostátně, tedy
celoplošně, ale pouze po-
dle místních podmínek.
Paradoxem je, že se tram-
pové stejně schází o víken-
dech okolo ohňů v příro-
dě, pochopitelně bez rou-
šek, takže vzájemný pře-
nos covidu v hospodě je
nesmysl. Navíc nechápu,
jak může kmitání strun
kytar, banja a mandolín
dělat průvan, který by po
hospodě roznášel viry. To-
hle zdůvodnění bych rád
slyšel.

MICHAL SMOLAŘ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Divadlo S+H hraje v sobotu a v neděli představení Hurvínkova cesta do tramtárie

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 234095

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873233200

Starožitnosti

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964234920

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 235209

Práce - nabídka
• Přijmeme kuchaře/ku do
školní jídelny ZŠ Dědina. Plný
úvazek, volné víkendy + bene-
fity. Nástup od 1.9. 2021.
Tel,: 235357226. 234772

• ZŠ Gen. Janouška, Praha 9
přijme od září 2021 učitele/ku
Čj – Aj a Čj – Z, dále škol. psy-
chologa na celý úv. a asistenta
pedagoga. Životopisy zasílejte
na
budilova@zsgenjanouska.cz,
tel. 774355358. 234965

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel. 739545226234969

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19 000 Kč + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924.235115

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. paušál aj.
Vol. zdarma 800566924. 235117

• Učitele/ku Ma-Fy pro 2. st.
ZŠ (plný úvazek) s nástupem
červenec-srpen 2021 hledá ZŠ
aMŠ v Praze 8-Ďáblicích (v do-
sahu Metro C-Ládví). Nabídky
s životopisem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz.
T. 601 214 821,
www.skoladablice.cz.235026

• Do stávajícího kolektivu hle-
dáme kolegu/gyni na pomoc-
né práce v restauraci Praha 1.
Jedná se o úklid, mytí černé-
ho/bílého nádobí. Pracovní
doba krátký/dlouhý týden.
Pracovní smlouva a přihlášení
na úřady ihned při nástupu.
Nástup možný ihned.
Tel. 776330088235098

• Nutné. Poptáváme pracovní-
ky muže i ženy pro ostrahu
skladových prostor v Jažlovi-
cích. Svozové autobusy, odmě-
ny, DPP 125 - 140 Kč/h. Info.:
739485851235105

• Nabízíme 143-155.70
Kč/hod za pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva/pokladní.
Zaškolení samozřejmostí, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz235181

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924235113

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu v Modleticích,
nové moderní pracoviště,
120,-/hod netto, čistý TR a cer-
tifikát, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.235385

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce KONTROLOR - referent MA-
JETKU. Bližší informace kOzná-
mení o vyhlášení výběrového
řízení jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz v rubrice Potřebuji řešit
- Volná pracovní místa nebo
na https://www.e-zamestna-
ni.cz . Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 18.06.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt: Mgr. Sou-
stružník, tel. 220 189 550. 235203

• Domov mládeže a školní jí-
delna vyhlašuje výběrové říze-
ní na tyto pozice: vyučená ku-
chařka a pomocná síla do ku-
chyně. Dobrý zdravotní stav,
zodpovědnost, tr. bezúhon-
nost. Více informací na adrese
www.dmstudentska.cz v sekci
o nás – volné pozice. Životopis
posílejte na adresu organiza-
ce: Domovmládeže a školní jí-
delna, Studentská 10, 160 00
Praha 6 nebo na email:
reditel@dmstudentska.cz.235399

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231610

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 234054

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636.
Rád poradím. 235228

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992234985

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 234013

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665234304

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.235323

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 Kč noc/osoba.
Tel.: 775103924 235408

Služby - nabídka
• Nabízím úklidové služby čin-
žovních domů, dlouholetá pra-
xe. Na ŽL, volejte: 725065401,
737642795.235409

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka) Celá ČR

tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Bezpečnostní pracovník
– Zásahová jednotka

Bezpečnostní pracovník
– Ostraha obchodní pasáže
Předpoklady pro uzavření

pracovního poměru: Čistý TR,
praxe v oboru

Telefon: +420 724 793 669
Životopisy zasílejte:

ivana.slavikova@cz.g4s.com

HLEDÁME VHODNÉ
KANDIDÁTY NA POZICI

Obchodně technické
zastoupení zahraničních firem
se sídlem na Praze 10-Vršovice

PŘIJME
SKLADNÍKA - PRODEJCE.

Na HPP.
Nástup ihned nebo dle dohody.

Životopis zasílejte na
nitschova@klauke.cz
nebo volejte 777 077 304 Nitschová

Co vás čeká – vynášení, nakládání a odnášení nádob
s odpadem, odstraňování nečistot,
výkon práce venku za každého počasí

Co očekáváme – bezkonfliktní jednání s klientem,
spolehlivost a dochvilnost

Kde – Praha 1, Nové Mlýny
Od kdy – ihned

POPELÁŘ

Co nyní musíte udělat – zavolat nám:
Martin Suk, 737 273 816 (mezi 14,00 a 20,00 hod.)
Michal Dvořák, 737 273 818 (mezi 14,00 a 20,00 hod.)

PRAŽSKÉ SLUŽBY, a.s.,
obsazují pozici

noční
služba

VOŠZ a SZŠ Praha 1, Alšovo nábřeží 6

vyhlašuje 2. kolo
přijímacího řízení na SZŠ

Informace a kontakty:
www.szspraha1.cz

E-mail: voszaszs@szspraha1.cz
Telefon: 221 771 121 ředitelka školy

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 4. června 2021 18

V zítřejších semifi-
nále se představí
Finsko, Německo,
Kanada a USA.

Hokejisté Kanady porazili
ve čtvrtfinálemistrovství svě-
ta v Rize favorizované Rusko
2:1 v prodloužení. Utkání his-
toricky nejúspěšnějších zemí
na šampionátech rozhodl
v 63. minutě útočník Andrew
Mangiapane. Kanaďané na
turnaji prohráli první tři zá-
pasy v základní skupině, na-

konec ale postoupili ze čtvrté-
ho místa a v play-off vyřadili
nejlepší tým druhé skupiny.
Sborná včera na turnaji pro-
hrála teprve podruhé.
Kanada se v semifinále

utká s USA. Hokejisté Spoje-
ných států na úvod vyřazova-
cích bojů porazili Slovensko
6:1. Američané vykročili za
jistotou účasti v zápasech
o medaile hned během úvod-
ní třetiny, kterou vyhráli
3:0. Všechny tři góly vstřelili
mezi 14. a 20. minutou. Dva-
krát se prosadili mezi střelce
útočníci Colin Blackwell
a Conor Garland. Po dvou na-

hrávkách posbírali obránce
Christian Wolanin a útočníci
Kevin Labanc, Eric Robinson
a Trevor Moore. Slováci, kteří
hráli play-off teprve podruhé
od stříbra z MS 2012 v Helsin-
kách a Stockholmu, se prosa-
dili až po polovině zápasu,
kdy snížil na 1:3 Peter Ce-
hlárik, jenž byl s deseti body
(4+6) ze sedmi odehraných
duelů nejproduktivnějším
hráčem základních skupin.
Američané ale měli zápas
pod kontrolou.
Slaví také Němci, kteří po-

razili Švýcarsko 3:2 po samo-
statných nájezdech a po 11 le-

tech se dostali mezi nejlepší
čtyři. Naposledy se jim to po-
dařilo na domácím šampioná-
tu v roce 2010 v Kolíně nad
Rýnem, kde nakonec skončili
čtvrtí. Tři roky po zisku stříb-
ra z olympijských her
v Pchjongčchangu tak mají
možnost bojovat o další cen-
ný kov. V cestě do finále jim
budou stát Finové, kteří vče-
ra vymazali český výběr.
Nulu vychytal Jussi Olkinuo-
ra. Češi na něj nevyzráli ani
při závěrečné hře bez branká-
ře, ke které se uchýlili dvě
a čtvrt minuty před vyprše-
ním základní hrací doby. ČTK

Novým předsedou Fotbalové
asociace ČR (FAČR) se stal
Petr Fousek. Osmapadesátile-
tý dlouholetý funkcionář při
volbách na valné hromadě
v Nymburce ve druhém kole
hlasování porazil bývalého
úspěšného reprezentanta
Karla Poborského a ve funkci
nahradí končícího šéfa Marti-
na Malíka. Fousek získal
106 hlasů, jeho protikandi-
dát 91 hlasů. Volba předsedy
podle očekávání dospěla
do druhého kola. V tom prv-
ním ani jeden z kandidátů ne-
získal potřebnou nadpolovič-
ní většinu hlasů v české ani
moravské komoře.
Poborský podle předpokla-

dů zvítězil v Čechách a jeho

soupeř na Moravě. V druhém
kole už rozhodl součet hlasů
za obě komory dohromady.
Fousek uspěl s kandidatu-

rou na druhý pokus. Před ne-
celými čtyřmi lety prohrál

při druhé volbě s končícím
předsedou Malíkem poté, co
o půl roku dříve skončil je-
jich první souboj patem.
K němu po úpravě stanov už
dojít nemohlo. Devětačtyřice-
tiletý vicemistr Evropy
z roku 1996 Poborský byl těs-
ně před volbami mírným fa-
voritem, ale nakonec se svou
první kandidaturou na před-
sedu neuspěl. FAČR volila no-
vého šéfa necelých osmměsí-
ců poté, co byl zatčen nyní již
bývalý místopředseda asocia-
ce Roman Berbr. Někdejší
vlivný funkcionář je jednou
z 20 trestně stíhaných osob
v kauze údajné korupce
a ovlivňování výsledků druhé
a třetí ligy.

Místopředsedou za Čechy
se stal Jan Richter, jenž pora-
zil Vladimíra Šmicera. Místo-
předsedou zaMoravu byl zvo-
len Fouskův favorit Jiří Šidli-
ák. Pozici členů výboru za
profesionální kluby obhájili
předseda Ligové fotbalové
asociace Dušan Svoboda ze
Sparty a plzeňský šéf Adolf Šá-
dek. Předseda představenstva
Slavie Tvrdík o dva hlasy ne-
uspěl a do vedení se nedostal.
Fousek už v minulosti

na asociaci, dříve Českomo-
ravském fotbalovém svazu,
dlouho působil. V letech
2001 až 2007 byl generálním
sekretářem, později porad-
cem dřívějšího předsedy aso-
ciace Miroslava Pelty. ČTK

Fousek a Poborský FAČR

Odepisovaná Kanada
bude bojovat o finále

Zlatá,
stříbrná
a bronzová
Pořadatelé olympijských
her v Tokiu včera představi-
li podobu medailového ce-
remoniálu a ukázali olym-
pijské (na snímku vlevo)
i paralympijské medaile.
Japonci ale v těchto dnech
musí řešit i méně radost-
nou agendu – účast organi-
zátorům odřeklo asi 10 ti-
síc z očekávaných 80 tisíc
dobrovolníků. Někteří
z nich se nebudou podílet
na sportovní akci roku kvů-
li obavám z koronaviru.
„Kromě obav z nákazy se
odhlásili proto, že zjistili,
že to nedokážou skloubit
se svou prací nebo kvůli ži-
votním změnám,“ tvrdí po-
řadatelé. 2x AP

Dva postupy a dvě vyřazení.
Taková je bilance českých te-
nistek během pátého dne te-
nisového grandslamu Roland
Garros. Účast ve třetím kole
si zajistily Karolína Muchová
i Barbora Krejčíková, s turna-
jem se naopak rozloučily Ka-
rolína Plíšková a Tereza Mar-
tincová. Plíšková vypadla se
Sloane Stephensovou 5:7
a 1:6. Američanka tak bude
soupeřkou Karolíny Mucho-
vé ve 3. kole. Muchová porazi-
la kvalifikantku Varvaru Lep-
chenkovou z USA 6:3, 6:4. Dál
se daří i Barboře Krejčíková.
Stejně jako minulý týden ve
Štrasburku si i teď v Paříži po-
radila s Ruskou Jekatěrinou
Alexandrovovou, kterou zdo-
lala 6:2, 6:3. ČTK

Krátce

Proti Italům
Čeští fotbalisté dnes od
20.45 odehrají první ze
dvou přípravných zápa-
sů před mistrovstvím Ev-
ropy. V Boloni nastoupí
proti domácí Itálii, která
už 26 zápasů po sobě ne-
prohrála.

Končí po letech
Trenéra Antonia Conte-
ho nahradí u fotbalistů
Interu Milán Simone In-
zaghi. Dosavadní kouč
Lazia Řím podepsal s ital-
skýmmistrem dvoule-
tou smlouvu. Pětačtyřice-
tiletý Inzaghi opouští La-
zio po 22 letech. ČTK

Nový šéf. Volila ho Morava

Češky. Plíšková
končí, pomstí
ji Muchová?


